LITTERA P.

Pascha et *Phase* unum est. *Paraschere* per u debet in novissima syllaba scribi. *Patriarcha* h debet habere, id est princeps patrum. [*Patrium* a patria dicitur. *Paternum* a patre dictum est. *Papace* per v

scribendum est]. *Pandectes*, id est omnia ferentes. Ideo *Vetus et Novum Testamentum*, si insimul scribitur, *Vetus et Novum* insimul *Pandecten* dicitur. *Pangor*, *pactus sum* facit præteritum. *Parumper*, id est parum præpostera prepositione *per*; sicut *pubetenus ablata s per apocopam*. *Pario*, *peperi*, *partus* facit supinum verbum, inde *pariturus*. *Parco* facit præteritum *parsi* [et *pepercis*]. *Patiens sum* laboris. *Plenus sum* honorum et bonis. *Pavidus et avidus per v* scribenda. *Pavus*, *pavi*, et *pavo*, *pavonis*. [*Pennit me muneris*. *Piget me perfectionis*. *Pudet me amoris*. *Pecto caput*, non *pectino*. *Pexum*, non *pectinatum*.] *Pene præpositio*; et *penes* adverbium per simplicem e scribantur. *Pennas avium*. *Pineas murorum*. *Peto*, *expeto* sine s scribi debet. *Peteredium* abjecta h in compositione a *petendis hereditatibus* dicitur. B [*Pertinacia malæ rei* dicitur, et *constantia bonæ*.]

Percussum corpore : *Percussum* animo dicimus. *Percusio*, *percussi* per duo s, inde *percussurus*. *Perjurus* est qui male jurat. *Pejurus*, quasi *pejus* jurat, in verbo r non habet [Ms. Reg., *pejuro* enim verbum r non debet habere; est enim quasi *pejus juro*]. *Phœbus*, id est Apollo, ita scribitur, ut post p sequatur h. *Phœbus* sol dicitur, *Phœbe vel Phœba* luna, utrumque per p et h scribenda sunt. *Pignora* filiorum et affectionum. *Pignera* rerum. *Plagiarius*, id est seductor. *Plastrum*, *capistrum*, *claustrum*, *vestrum*, *rasistrum*, et talia tres consonantes, vocale sequente, in unam syllabam jungenda sunt. *Plaris* dicius, quod majore summa taxatur. *Plures* vero de multitudine. *Plures* comparativus gradus est, cuius positivus *multi*. *Poderis* per o et e, id est tunica talaris, qua sacerdotes in veteri lege utebantur. *Pœna*, quod est subplicium per o et e scribitur. [*Pono* aliquid simpliciter statuens. *Dispono* aliquid [operis] impensis vel consilii facturus. *Est autem* [Ms. Reg., *Est etiam*] disponere fœderis ineundi]. *Potior*, 309 potitus sum, et *perfuer*, perfuctus sum. *Potius* per o scribendum est, non per u, quia a potes [Ms. Reg., a potis] venit. [*Potior* fructus et fructu dicuntur apud antiquos: *Potior hanc rem*. *Potior*, *potissimus* [facit]. *Potamus* eum, cui potum porregimus [Ms. Reg., porrigimus]. *Pometa* dicimus, ubi poma nascuntur; *Pomaria* ubi servantur. *Postulatur* aliquid honeste; *Poscitur* improbe]. *Postumus* abjecta h [Ms. Reg., *Posthumus* abjecta h; f. l., adjecta] in compositione, est enim post humatum, id est post sepultum patrem natus.

P in temporibus verborum per b commutatur; ut *scribo*, *scripti*; *labo*, *lapsi*; *nubo*, *nupsi*. *Præco*, illi et alios. *Prædico*, ante dico. *Præ* in appositione vel compositione invenitur, et ad vel ob vel super vel *valde* vel *ante* significat. *Terrentius*: *Contempsi illum hic præ me*, hoc est, ad comparationem mei. Item: *Fili misera præ amore*, id est, ob amorem. *Præideo*, supersideo. *Prævalidus*, valde validus. *Præ* præpositio et præterea per a diphthongon scribenda. *Præsto* per o scribendum, non per u: unde *prestolari*

A dicimus, non *prestulari*. *Prehendo* et *Prendo* utrumque dici potest. *Pretium* per e simplicem. *Precari* est rogari [Ms. Reg. est rogare], *deprecari* excusare, vel purgare, utrumque per e simplicem; ut Virgilius (*Æn. xii*, 931) :

Equidem merui, nec deprecor, inquit.

Præmum cum diphthongo a. Aliter *proæmum* præfatio dicitur. *Prægnantem* cum scribis, adnectis g secundæ syllabæ, aut scripto divides et alia hujusmodi, ut *magnus*, *dignus*, *pignus*. *Primitæ* pluraliter tantum dicuntur, sed aliquoties singulariter intellegendæ. *Privignus* per detractionem e litteræ dici potest, integrum enim ejus *privigenum* reor.

Probo verbum duplicum significationem habet; probamus enim quæ elegimus, id est adprobamus. Probamus, quæ qualia sunt temptamus, ut, proba me Deus. *Pro* præpositio, cum sit naturaliter longa, interdum in compositione corruptitur [Ms. Reg. corripitur]; partim correptione, ut *proavis*; partim assumptione litteræ d, ut *prodest*, *proditus*, *prodigus*. Interdum *integra* est et ipsa pars, cui conjungitur, ut *procuro*. Sequentibus i et v loco consonantium nunquam litteram perdit; aut mutat; ut *providens*; aut assumit, aut corruptitur, ut *projectus*. *Protinus* per i temporale est, id est statim:

Protinus Æneas cœpit celeri certare sagitta ^a.

C *Protenus* per e adverbium locale est, id est, porro tenus, ut > *Cum protenus ultraque tollus una fore*. *Pro* in appositione vel compositione localis et temporalis [Ms. Reg. vel temporalis est]. *Pro templo*, *predicere*; et loco e et super, vel ante, vel ad vel in accipitur, ut *prominet*; id est, supræminent. *Pro curia sociis signa dare*, id est, ante curiam. *Virgilius* (*Æn. v*, 500) :

*Sommis lacravant viribus arcus
Pro se quisque viji;*

[id est, ad suas vires]. *Pro testimonio*, hoc est, in testimonio. Et pro interjectione accipitur, ut *Pro dolor!* et circumflectitur. *Pulmentum* et *pulmentarium* dicitur. *Pudoris* per u et o scribendum est: [poderis per o et e, id est, tonica [L. tunica] talaris, qua sacerdotes in veteri lege utebantur].

LITTERA Q.

D *Quæstor* a quærendo, quasi quæsitor per e diphthongon scribatur. *Questus lucri*, per a diphthongon. *Questus* [Ms. Reg., *Querimonia*] lacrymarum per e. *Quanquam* prior syllaba u habere debet, non m. *Quantus* et *tantus* per u euphoniaz causa, venit enim a *quamus* et *tamus*. *Quantus*, quam magnus dicitur. *Querela* per unum l, sicut *suadela*, *tutela*, *candela*, *corruptela*. *Quatenus* adverbium loci, id est, quoque, per e. [*Quatenus* conjunctio causalis, id est, ut, per i scribatur. *Queritur*, de inquirendo per e diphthongon. *Queritur*, de plorando, per e. *Querimonia*, per duo e. *Queror* de te, tibi de illo. Item conqueror.]

Qui syllaba per q et u et i scribitur. Si dividitur,

^a Virg., *Æn. v*, 483.

per *c* et *u* et *i* scribenda est. *Quid* pronomen per *d* scribendum est. [Quiequam et quicquid in medio per *c* non per *d* scribenda.] In compositione plerumque *d* in *c* commutatur [Ms. Reg., converse mutatur], ut in præpositionibus, *accedo*, *accumulo*. *Quit* verbum, quod fit a *quo*, *quis*, *quit* per *t*. *Quot*, quando númerus est, per *t*; quando pronomen per *d* scribendum est. [Quoties et toties sine *n* [scribi debet]. *Quorundam*, sicut eorundem per *n* non per *m* scribendum est. *Quo vadis*, ad quem locum significat. *Qua vadis*, qua via dicitur. *Quo aliquando pro ubi ponitur*. Augustinus: *Invenis domum famosam, quo boni habitant*, id est, ubi habitant. *Quotus* cuius ætatis, unde et *quota* 310 luna dicitur. Augustinus: *Quotus quisque in hac vita existere potest, qui non convincatur esse peccator*. Id est, in qua ætate; quo dierum vel annorum numero.] *Quotidie* adverbium numeri per *q* et *u* scribendum est, non per *c*, ut *quot diebus*. *Cotidie* [adverbium continuationis] per *c* et simplicem *o* dicitur et scribitur, non per *q*, quia non a *quota* die, sed a continentie die dictum est. *Q* littera tunc recte ponitur, cum illi statim *u* sequitur, et aliae qualibet pluresve vocales litteræ conjuncte fuerint, ita ut una syllaba sit. Cætera per *c* scribuntur.

LITTERA. R.

[*Radius* masculini generis est; non *radium* neutri. *Regium*, quod *regis* sult, dicitur. *Regale*, quod *regi* [*Bed.*, *rege*] dignum est. *Recens* feci dicimus, non *recenter*, utentes nomine pro adverbio.] *Re* præpositio non tantum plena præponitur quibusdam partibus orationis; ut *removet*, *refricat*, *respirat*; sed et *d* litteram assumit, ut *redolere*, *redire*. Sed interdum littera *d* geminatur, quoties ab ea sequens incipit syllaba, et una pars orationis [Ms. Reg. et una syllaba] expletur; ut *reddere* dicimus geminata *d*; reducere autem simplici. *Redoleo*, unguentum dicitur. *Re* præpositio sçpē cum ad consonantes accedit, geminat illas, quod plerumque apud antiquos est; ut *cado* *reccido*, *tuli* *rettuli*, *pello* *repello*, *do redio*, *lego* *rellego*. *Reliquæ* per *q* scribendum est, et per unum *l*, licet Virgilius (*AEn.* i, 34) poetica licentia dixisset: *Reliquæ Danaum*.

Re præpositio *d* litteram extrinsecus accipit, cum ad vocalem incipientem verbi alicujus accedit; quam *d* non accipit, si ad *u* consonantem accedat; ut *silero* *reduleero*, *ago* *redigo*, *eo* *redo*; *voco* *revoco*, *niço* *revinco*, [*Rohor* arbor est; *Rabur* virtutis. *Rubor* coloris]. *Roseum* per *e*. *Roseacum* mixtum. *R* sequentibus *a*, *u*, vocalibus non aspiratur; ut *arcus*, *urica*, *urna*; notatis aspiratur, ut *hara*, *harena*, *haryndo*. *R* sequente *e* vocalem leviter effertur, ut *erns* *erquum*, *ergon*. Si post *r* sequatur *b* vel *u* vel *s* vel *z* longa, tunc graviter profertur; ut *herba*, *herbidus*, *herbilis*, *herbosus*; proprium *hernæ*, unde est: *Hernica* *saxa colunt* ^a. *Hersilia*, *heredes*, *heredium*, *Hermenius* proprium, et *Hercules*.

^a Virg., *AEn.* vii, 684.

R sequente i vocalem semper aspiratur, ut *hircus*, *hirquittalus*, *hirpinus*, *hirsutus*, *hirtus*, *hirtuleius*, *Hirrus* proprium ^b, nisi aut monosyllabum sit, ut *ir*; aut ex motu verbī, ut *eo*, *is*, *irem*: *Iris*, id est, *arcus*; aut nisi *a* post *r* sequatur; tunc enim non aspiratur, ut *ira*, *iratus*, *iracundus*, *irascor*, et *quidquid* ab eis fit. *R* sequente *o* vocali non aspiratur, ut *orbis*, si vero alia *r* sequatur, aut *t*, tunc aspiratur, ut *horreo*, *horror*, *hortus*, *holerum*, *Hortentus*. Notatur *hordeum*. *Rhythmus* Græce, Latine modulatio dicitur.

LITTERA S.

[*Salutare* consilium est: ita *salubre* non nocet; *salutare* prodest. *Salubre* ad locum refertur et ad cibum. *Sovus*, *sævio*, *sævi*, *sævisti* per ædiphongon. *Sagena* per *e* cum retiam [L. retia] significat. *Sagina* per *i* cum pastum et pinguedinem.] *Sal* et masculini generis et neutri dici potest. *Sarrix* vel *sertrix*, qui sarcit dicitur. *Sarcinator*, qui sarcinas servat. *Sat* per *t* scribitur, quia per apocopum *a* satisfit. *Saturitas* in cibo; in ceteris vero *satietas* dicitur. [*Sanguis* dicitur dum manat; effusus vero *crux* dicitur]. *Scio*, *scivi*, *scitum*, *sciturus* facit, et ex eo *sciaco*. *Scribo* per *b*. *Scripsi* per *p* scribendum, quia *b* transit *p* in præterito tempore. [*Secturus* non *sectatus* (L. *secaturus*) a verbo *seco*.] Sed antiqui *sedum* dicebant, ideo sed per *d* scribendum est. *Sedeo*, *sedii*, inde *sesurus* per duo *s*. [*Segnites* vitli est; *segnitia* frigoris]. *Sensus* nomen est quartæ declinationis, et participium est præteriti temporis a verbo passivo, quod est *sentior*, cuius etiam perfectum est, *sensus sum*, *sensus es*, *sensus est*; non *sentitus*.

Sæpe *b* in præpositione *sub* euphonice causa in sequentem mutabitur consonantem, ut *suffero*, *suggero*, *summitto*, *suppono*; sæpe integra manet, si sequens syllaba a vocali incipit, ut *subaudio*, *subesse*, *subire*, *subsistere*, *subala*. *Sanies*, *soccordia*, *sitis*; et in centro *sulphur*, *scrupulum*, *sinape*, *siler*, singulariter tantum dicuntur. Sed Virgilius (*Georg.* iii, 449): *Sulphura riva*; et Terrentius masculini *scrupulus* 311 retulit. *Sero*, *seras*, *seravi* a claudendo, quæ venient a *sera*, id est, *vespera*; et quia *sero*, id est, *vespere* civitatum obclauduntur portæ, et inde *seræ*, id est, *vectes*, quibus portæ vel hostiae [L. *ostia*] urbium obfirmantur, ut in psalmo: *Quoniam confortaris seras portarum tuarum* (*Psalm.* cxlvii, 13).

Sero, *seris*, *seri*, a seminando. *Sero* *rumores*, id est, devulgo. *Servile*, *civile*, et *olive* per *v* scribenda sunt, *t* longa ante *l*. *Servus* et *særus* per duo *u*, ita ut prior digamma sit, sequens vocalis. Similiter *parvus*, *pravus* et *corvus*. [*Servitium* multitudinis servorum est. *Servitus* condicio serviendi. Sed *veteres* indifferenter servitium pro serviendo posuerunt. *Similis* sum tui moribus. *Similis* sum tibi facie.] Sicut *primus* *e* multis; et *prior* ex duobus; ita *postremus* de multis, et *posterior* *e* duobus. *Solemnis*, eo quod solet in anno per unum *l*. Sed et *m* se-

^b Hic finitur cod. ms. *Regius Parisiensis*. Cætera ibi deficiunt.

quenti syllaba secundum Priscianum jungi debet. *[Sol in utroque numero declinatur; sed singulariter sol ipsum luminare significat; at soles ipsos dies nominamus, in quibus sol totum inluminat polum. Nonnulli tamen veterum ipsa carmina soles nominavere, sicut Oratius exorsus est; soles meos omni ecclesiae vestrae commendo. Et Maro (Eclog. ix, 52):]*

Sepe ego longes
Cantando puerum memini me condere soles.

Solium proprie sedis regalis est, unde Græce *basiliros* thronus vocatur. *Somnio*, non somnior; *somniavi*, non somnatus sum.

[*Sors, sortis*; et *sors sordis* dicitur. Unde Ambrosius: *Mundet vassa, ne sors aliqua vini gratiam decoloriet*. Tametsi negant quidem *sordem* nominativum singularem habere]. *Spondeo, sponpondi* in secunda syllaba *s* amittit, velut Prisciano placet. [*Sterceratos agros non stercoratos* dicas, quibus stercus ad secundandum insertur.] *Studio tibi feci*, id est, dum studio tibi. *Studio tuo feci id, te studente*. [*Sumimus*, cum ipsi accipimus ab alio. Sic cum damus, dicendum accipe; cum permittimus ipsi tollere, dicendum est sume.] *Sumpsi per p* scribendum; similiter et *sumpturus*. *Supervus*, qui super vult videri quam est. *Supter* per *p* non per *b* scribitur. [*Supter* est, quod re aliqua superiore premitur. *Supitus*, quod demissum altius non tangitur. *Super* est, quod eminet; *supra*, quod substratum aliquid habet]. *Supplico* divinæ pietati, per duo *p*. *Suppellex* per duo *p* scribitur. *Syriam, Syracusas, symbolum*, sicut et in veteris libris, sic in nostris per *y* scribi oportet.

LITTERA T.

Totidem per t scribitur, quia a tot numero adverbiali verit. *Trans* præpositio interdum plena est, ut *transstulit, transeo, transactum*. In quibusdam *n* et *s* admittit, ut *traducit, traicit*. *Tabula et fabula* per *b* scribuntur. [*Testor*, aliquid confirmans sententia. *Contestor* cum quadam auctoritate affirmans. *Protestor* manifesta cavenda denuntians. *Obtestor* aliquem jurare compellens. *Attestor* aliquem ad testimonium vocans, qui sit dignitate vel auctoritate minus [L. *eminens*]. *Detestor* aliquid execrandum respuens. *Triumphat* hostem, qui superat. *Triumphat* nos Deus, sum superandi hostes auxilium tribuit.

Transmigro verbum duplicum significationem habet; *transmigro* enim, cum de loco ad locum iter facio. Item *transmigro* dicitur, cum additamento accusativi casus, id est, cum aliquem de loco ad locum transfero, ut: *Nabuchodonosor transmigravit Judæos ab Hierusalem in Babyloniam*. *Transmigrans* participium æque dupliceret, et de loco ad locum transiens aliquis; et aliud de loco ad locum transferens intelligitur.] *Tunc* temporis adverbium est; *tunc* ordinis. [*Terga* hominum sunt tantum, singulariter *tergum*. *Tergus* quadrupedum, pluraliter facit *tergora*, id est, coria.] Ideo in exemplo quod grammaticus posuit, vitiosa compositio est: *Versaque ju-*

A *vencum terga fatigamus hasta*. Quia quod hominum fuit, animalibus imposuit, et est cacosyntheton.

Tinguere dicendum est, non *tingere*. *Temeritas* sine consilio; audacia post consilium. *Temperantia* animorum; *temperatio* rerum; *temperies* aurarum. *Turbo* si sit proprium, *turbanis* facit; si appellativum *turbanis*; nam sive ventus, sive quo ludunt pueri, hic *turbo* dicitur. Virgiliius (*Aen. vii, 379*). *Toto sub verbere turbo*.

B *312* [*Teloneum non thelonium*, id est, per *t* simplicem: non aspiratione addita. Est autem Græce *telon*, Latine *vectigal*.] *Traho, veko* in præterito aspirationem in *x* convertunt, ut *traxi, vexi*. Alia projiciunt aspirationem; dicimus enim *prehendō*, et *prendō*; *vehemens* et *vemens*; *nihil, nil*, et *nihilis*. *Hercule*. et *ercle*, quod est adverbium *iurandi*.

LITTERA V.

Vinea, si arborem significat, in prima syllaba *i* debet habere; et in secunda *e*, si ad indulgentiam pertinet, prima syllaba *e*, et secunda *i* habeat, ut est *venia*. *Urgere* debemus dicere, non *urguere*. Virgiliius: *Urgentur pænis*. Item: *Urgere tela manu*. *Vaccas*, si animalia significat, per *v*; si flores lauri, id est, baccas per *b* scribatur. *Vallis et vallum* per *v* scribendum est. *Ballistra et ballena* per *b*. *Valsa*, quod est ostium, per *v*. *Balba* mobile nomen, *balbus, balba, balbum*. Quod est tardiloqua, per *b* scribatur. *Valde* adverbium a *valido* nomine veniens, unde *valde* corrupte dicitur, per *v* scribendum est.